АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРИВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    21    апреля   2010 года

                 №   30
Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных
правовых актов) Приволжского сельского поселения
В целях реализации пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Приволжского сельского поселения.
2. Консультанту-юристу Администрации Приволжского сельского поселения (Черенкова А.В.)  проводить мониторинг выявленных при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Приволжского сельского поселения коррупциогенных факторов.

3. Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Приволжского сельского поселения

Е.Н. Коршунова

Утвержден

постановлением Администрации

Приволжского сельского поселения

от  21 апреля 2010 г. № 30
Порядок проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных
правовых актов) Приволжского сельского поселения
1. Общие положения.

1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Приволжского сельского поселения (далее – Порядок) разработан   в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ  «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской федерации от 26.02.2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и устанавливает правила проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов  Приволжского сельского поселения.

2. Антикоррупционной экспертизе подлежат принятые нормативные правовые акты Администрации Приволжского сельского поселения, Муниципального Совета Приволжского сельского поселения  и проекты нормативных правовых актов, разрабатываемые структурными подразделениями и муниципальными служащими  Администрации Приволжского сельского поселения.
Не подлежат антикоррупционной экспертизе нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов, содержащие сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера.

3. Целью антикоррупционной экспертизы является выявление и последующее устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и в проектах нормативных правовых актов.

4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Приволжского сельского поселения осуществляется при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.
5. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96.
2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится при мониторинге их применения (далее - Мониторинг).

2. Задачами Мониторинга являются:

- своевременное выявление в нормативных правовых актах коррупциогенных факторов;

- устранение выявленных коррупциогенных факторов.

3. Мониторинг проводится структурными подразделениями, муниципальными служащими Администрации Приволжского сельского поселения  в соответствии с их компетенцией.

4. При Мониторинге осуществляются:

а) сбор информации о практике применения нормативных правовых актов;

б) непрерывное наблюдение за применением нормативных правовых актов;

в) анализ и оценка получаемой информации о практике применения нормативных правовых актов и результатов наблюдения за их применением.

5. В случае, если, по мнению структурного подразделения, муниципального служащего Администрации Приволжского сельского поселения, в нормативных правовых актах содержатся коррупциогенные факторы, такое структурное подразделение, муниципальный служащий в течение трех рабочих дней направляет консультанту-юристу Администрации Приволжского сельского поселения указанные нормативные правовые акты с сопроводительным письмом на антикоррупционную экспертизу, проводимую в соответствии с  настоящим Порядком.
6. По результатам проведенной в соответствии с  настоящим Порядком антикоррупционной экспертизы подготавливается заключение, подписываемое консультантом-юристом Администрации Приволжского сельского поселения, с указанием всех выявленных коррупциогенных факторов, которое в обязательном порядке направляется в структурное подразделение, муниципальному служащему, указанным в 5 раздела 2  настоящего Порядка.

В случае, если, по мнению консультанта-юриста Администрации Приволжского сельского поселения, в нормативных правовых актах отсутствуют коррупциогенные факторы, соответствующие сведения отражаются в заключении.
Заключение составляется по форме, установленной в приложении к настоящему Порядку.
7. Заключение, указанное в 6 настоящего Порядка, носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению разработчиком.

8. Положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта, устраняются путем внесения в него изменений в установленном порядке. Ответственным за подготовку соответствующего проекта нормативного правового акта является структурное подразделение, муниципальный служащий Администрации Приволжского сельского поселения, разрабатывавшие нормативный правовой акт, в который вносятся изменения.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов

1. Антикоррупционная экспертиза проводится  консультантом-юристом Администрации Приволжского сельского поселения при правовой экспертизе проектов нормативных правовых актов.

2. Проекты нормативных правовых актов представляются (направляются) разработчиком.
3. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в течение семи рабочих дней со дня их поступления консультанту-юристу Администрации Приволжского сельского поселения.

4. По результатам антикоррупционной экспертизы подготавливается заключение, подписываемое консультантом-юристом Администрации Приволжского сельского поселения.

В заключении отражаются выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов коррупциогенные факторы.

В случае, если, по мнению консультанта-юриста Администрации Приволжского сельского поселения, в проектах нормативных правовых актов отсутствуют коррупциогенные факторы, в заключении отражаются соответствующие сведения.
Заключение составляется по форме, установленной в приложении к настоящему Порядку.
5. Заключение, указанное в  пункте 4 настоящего Порядка, носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению разработчиком.

6. Положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта, устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта структурным подразделением,  муниципальным служащим Администрации Приволжского сельского поселения, ответственным за его разработку.

Приложение к Порядку

                                                                                             Образец
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения экспертизы
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
     (указывается наименование нормативного правового акта/проекта нормативного правового акта)

В целях выявления в нем положений, способствующих созданию                                       условий для проявления коррупции консультантом-юристом Администрации Приволжского сельского поселения в  соответствии  с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона  от  17 июля 2009 г.  N 172-ФЗ  "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов      нормативных       правовых         актов"               проведена           экспертиза

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
     (указывается наименование нормативного правового акта/проекта нормативного правового акта)

в целях выявления в нем положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

     Вариант 1:

     В ________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
        (указывается наименование нормативного правового акта/проекта нормативного правового акта)

не выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции.

     Вариант 2:

     В _________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
        (указывается наименование нормативного правового акта/проекта нормативного правового акта)

выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции.*
_____________________________________    ________________       _________________
              (наименование должности)                                               (подпись)                (расшифровка подписи)

_____________________________

     *Со  ссылкой  на  положения  Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96., отражаются  все  выявленные  положения  нормативного  правового акта (проекта нормативного правового акта), способствующие  созданию условий для проявления коррупции, с указанием его структурных единиц (разделов,  глав,  статей,  частей,  пунктов,  подпунктов,  абзацев) и соответствующих коррупционных факторов.